

Den 18. maj 2010

Til medlemmerne af Folketingets Sundhedsudvalg

Vedrørende forslag B73 om gratis forebyggende tandpleje til socialt udsatte.

Det giver god rigtig god mening at lade kommunerne tilbyde gratis forebyggende tandpleje til de mindst bemidlede folkepensionister, kontanthjælpsmodtagere og førtidspensionister. Det er en gruppe mennesker, der sjældent går til tandlæge. Især mange ældre har ikke råd til at betale de store tandlægeregninger – og de rammes særlig hårdt fordi de ikke har haft adgang til forebyggende børnetandpleje.

Der er behov for at se på vores sundhedsvæsens syn på tandbehandling. Vi skal have mere retfærdig og lige adgang til tandlæge, og jeg ser gerne at tænder sidestilles med resten af kroppen i vores sundhedsvæsen. Men man må begynde et sted.

Vi hilser det velkomment, at Sundhedsudvalget har en debat om gratis forebyggende tandpleje. Kommer man aldrig til tandlægen, har man stor risiko for at udvikle alvorlige tandproblemer. Og det kan koste dyrt for både den enkelte og for samfundet. Omkostningerne ved at restaurere og genoprette skader efter fx parodontose ender alligevel ofte hos det offentlige og er ofte større, end hvis man forebygger og forhindrer skaderne i at opstå.

Det giver god mening at forebygge hele livet. Også når det gælder tandsundhed. Normalt stopper den gratis forebyggende tandpleje, når man fylder 18 år, men ordningen her vil åbne op for, at tandlæger kan tilbyde særligt trængende patienter forebyggende tandlægebesøg – enten på den kommunale klinik eller hos en privat tandlæge. I Herlev, som har forsøgt sig med ordningen, har langt de fleste taget imod tilbuddet om forebyggende tandlægebesøg – med bedre tandsundhed og bedre livskvalitet til følge. Herlevs forsøgsordning har vist sig overordentlig succesfuld og kører på syttende år.

Skulle ordningen blive vedtaget, ville kommunerne få mulighed for at hjælpe en stor gruppe folkepensionister, førtidspensionister og kontakthjælpsmodtagere.

Forslaget om gratis forebyggende tandpleje for socialt udsatte er en mindre, men god start på en tiltrængt reform af tandplejesystemet. Det er nemlig helt urimeligt, at tænder som den eneste del af kroppen ikke er fuldt integreret i sundhedsvæsenet.

Venlig hilsen

Bjarne Hastrup
Administrerende direktør